
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
       Челябинск 

«13» февраля 2025 г.  № 175_  
 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного 
конкурса «Подрост» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г. № 26 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»  
с 14 января по 13 февраля 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 32 человека (28 обучающихся и 4 педагога)  
из 12 муниципальных образований Челябинской области: Златоустовский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озерский, Троицкий, Челябинский 
городские округа; Ашинский, Карталинский, Кунашакский, Октябрьский 
муниципальные районы; Саткинский муниципальный округ.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского юниорского 

лесного конкурса «Подрост» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Хохловой О.Ф., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

13 февраля 2025 №175 
 
 

Информация об итогах регионального этапа  
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г. № 26 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»  
с 14 января по 13 февраля 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью повышения уровня вовлеченности обучающихся 
в проектную природоохранную деятельность в области рационального 
природопользования, ресурсосберегающих технологий, сохранения и охраны лесных 
экосистем, направленную на экологическое просвещение, обеспечение личностного 
развития, профессионального самоопределения и повышения уровня 
естественнонаучной грамотности подрастающего поколения.  

В конкурсе принял участие 32 человека (28 обучающихся и 4 педагога) 
из 12 муниципальных образований Челябинской области: 

 
№ 
п/п Муниципальное образование Кол-во участников 

1.  Златоустовский городской округ 2 
2.  Кыштымский городской округ 1 
3.  Магнитогорский городской округ 2 

4.  Миасский городской округ 1 
(1 педагог) 

5.  Озерский городской округ 1 
6.  Троицкий городской округ 1 

7.  Челябинский городской округ 
5 

(4 обучающийся и 1 
педагог) 

8.  Ашинский муниципальный район 5 

9.  Карталинский муниципальный район 2 
(2 педагога) 

10.  Кунашакский муниципальный район 1 
11.  Октябрьский муниципальный район 9 
12.  Саткинский муниципальный округ 2 
 Итого 32 

 
На конкурс было представлено 22 конкурсных работ в 5 номинациях: 
 

№ 
п/п Номинация Количество 

работ 



1.  «Лесоведение и лесоводство» 6 
2.  «Экология лесных животных» 7 
3.  «Экология лесных растений» 3 
4.  «Проектная природоохранная деятельность» 2 

5.  «Школьные лесничества: учебно-методический комплекс и его 
элементы» 4 

 Итого: 22 
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Главного 

управления лесами Челябинской области, Общественного совета при Главном 
управлении лесами Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей и призеров регионального этапа 
рекомендованы для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru в разделе «Новости»,  
а также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал». 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

         _________________№______________ 

 
Список победителей и призеров  

регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 
 

Номинация «Лесоведение и лесоводство» 
 

1 место – Владимиров Владислав, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий 
(юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ,                                            
педагог-руководитель – Зайцева О.В. («Изучение методов таксации для 
последующего проведения сплошных рубок в спелом сосновом насаждении 
Кыштымского лесничества»); 

2 место – Олейник Алиса, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №10 с углубленным изучением 
иностранного языка», Златоустовский городской округ, педагоги-руководители – 
Глушкова Ю.Ю., Середа М.С. («Радиометрическая съемка основных туристических 
троп Национального парка Таганай»); 

3 место – Горданова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 23», Озерский городской округ,  
педагог-руководитель – Гаврилова Е.В. («Влияние мульчирования ряской на рост 
саженцев яблони Недзвецкого»). 

 
Номинация «Экология лесных животных» 

 
1 место – Зайцева Яна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – Наумова Н.А. 
(«Распространенность ночных чешуекрылых Башкирского государственного 
природного заповедника и их суточная активность»). 

2 место – Лихачев Сергей, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – Наумова Н.А. («Влияние 
жизнедеятельности бобров на окружающую экосистему и хозяйственную 
деятельность человека»). 

3 место – Камалитдинов Арслан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель – Муртазина О.Т. («Пчелы: 
сокращение численности. Экологическая катастрофа»). 

 
 



 
Номинация «Экология лесных растений» 

 
1 место – Желандинов Богдан, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №102 г. Челябинска» / муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детский 
экологический г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-руководитель– 
Баркан О.Ю. («Экологическая оценка древесных насаждений Детского парка имени 
В.В. Терешковой»). 

2 место – Егорова Александра, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112 
г.  Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-руководитель –                         
Абубакирова Т.С. («Фитопатология и оценка экологического состояния деревьев 
парка сад Победы»); 

3 место – Вишневский Георгий, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №38» 
Структурное подразделение-отделение «Основная общеобразовательная школа 
№ 23», Златоустовский городской округ, педагог-руководитель – Лаврова Н.А. 
(«Влияние антропогенного воздействия на высокогорную тундру национального 
парка Таганай»); 
 

Номинация «Проектная природоохранная деятельность» 
 

1 место – Комкин Данил, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4  
имени Героя России Конопелькина Евгения Николаевича» г. Аши, Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Лыкова Н.В. («Экологическая тропа 
«Кругосветка по Липовой горе»); 

2 место – Красноперова Ксения, Смолина Анастасия, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Кочердыкская средняя общеобразовательная 
школа», Октябрьский муниципальный район, педагог-руководитель –                     
Левинский Ю.Б. («Проект создания комфортной и познавательной среды для туризма 
на прибрежной территории озера Сладкое»); 

 
Номинация «Школьные лесничества: учебно-методический комплекс и его 

элементы» 
 
1 место – Матвиенко Ирина Михайловна, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 
имени Дмитрия Ивановича Кашигина, Миасский городской округ («Деловая игра 
«Совет жителей»). 

2 место – Абубакирова Тансылу Самситовна, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112 
г. Челябинска», Челябинский городской округ («Учебно-воспитательный процесс как 
один из направлений видов деятельности школьных лесничеств»). 



3 место – Цымбал Зульфия Аубакировна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Ивана Семеновича Пьянзина», Карталинский муниципальный 
район («Мастерская лесных знаний «От семечка до дерева»). 

 
 
 


		2025-02-13T15:00:20+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




